

## BÁO CÁO CÔNG TÁC TỔ CHỨC CÁN BỘ

### I. BÁO CÁO TÌNH HÌNH HOẠT ĐỘNG ĐƠN VỊ

#### 1. Sơ lược chức năng, nhiệm vụ

Viện Y học biển là đơn vị sự nghiệp trực thuộc Bộ, được thành lập theo Quyết định số 930/2001/QĐ-BYT ngày 27/3/2001 của Bộ trưởng Bộ Y tế và được xác định lại tại Quyết định số 246/QĐ-TTg ngày 12/02/2014 của Thủ tướng Chính phủ.

1.1. Chức năng: Viện Y học biển là viện chuyên ngành về lĩnh vực Y học biển, đảo. Viện có các chức năng: Nghiên cứu khoa học và ứng dụng khoa học công nghệ phục vụ chuyên ngành Y học biển, đảo; Đào tạo cán bộ chuyên ngành y học biển, đảo; Tham gia hoạt động cấp cứu và khắc phục thảm họa trên biển, đảo; Chỉ đạo tuyên truyền về lĩnh vực y học và y tế biển; Thực hiện công tác khám bệnh, chữa bệnh, chăm sóc sức khỏe và phòng bệnh cho người lao động và nhân dân trên biển, đảo; Hợp tác quốc tế trong lĩnh vực y học, y tế biển, đảo.

1.2. Nhiệm vụ: Viện Y học biển được Bộ Y tế giao các nhiệm vụ sau:

- Xây dựng chiến lược, quy hoạch và kế hoạch tổng thể phát triển của Viện qua từng giai đoạn và kế hoạch hoạt động hàng năm của Viện, trình cấp có thẩm quyền thẩm định, phê duyệt để thực hiện.

- Tổ chức hoạt động khoa học và công nghệ; nghiên cứu, ứng dụng, chuyển giao các kỹ thuật mới, phương pháp mới trong công tác khám bệnh, chữa bệnh theo quy định của pháp luật; tư vấn cho Bộ Y tế và các Bộ, Ngành liên quan các vấn đề về sức khỏe của lao động biển và nhân dân vùng biển, đảo trong cả nước; thực hiện dịch vụ khoa học, chuyên môn kỹ thuật theo quy định của pháp luật.

- Xây dựng và tham mưu cho Bộ Y tế ban hành các quy trình, hướng dẫn chuyên môn về nâng cao sức khỏe, dự phòng và điều trị có liên quan đến đặc thù mô hình bệnh tật của người dân, người lao động ở khu vực biển, đảo;

- Tổ chức đào tạo nguồn nhân lực về lĩnh vực y học biển cho ngành y tế. Tổ chức đào tạo, bồi dưỡng về lĩnh vực y học biển cho công chức, viên chức y tế và theo nhu cầu xã hội. Chỉ đạo tuyên truyền về lĩnh vực Y học biển đối với các đơn vị theo sự phân công của cấp có thẩm quyền, theo qui định của pháp luật.

- Tổ chức cung cấp dịch vụ khám bệnh, chữa bệnh theo đúng phạm vi quy định chuyên môn, quy chuẩn kỹ thuật và được cấp có thẩm quyền cho phép để phục vụ cho nhu cầu chăm sóc, bảo vệ và nâng cao sức khỏe cho lao động, nhân dân vùng biển, đảo.

- Thực hiện quan trắc môi trường lao động theo đúng qui định của pháp luật hiện hành.

- Khám, điều trị bệnh nghề nghiệp cho người lao động biển và các đối tượng theo qui định..

- Là cơ sở đào tạo thực hành của Trường Đại học Y Dược Hải Phòng.

**2. Viện Y học biển được xếp hạng I** (theo Quyết định số 124/QĐ-BYT ngày 16/01/2012 của Bộ trưởng Bộ Y tế).

**3. Quy mô giường bệnh:** Viện được giao 250 giường bệnh (Quyết định số 2244/QĐ-BYT ngày 04/4/2018 của Bộ trưởng Bộ Y tế). Hiện nay, số giường thực kê là 220 giường, do Viện chưa đủ diện tích để phục vụ công tác khám chữa bệnh.

**4. Cơ chế tài chính đang thực hiện:** Viện Y học biển là đơn vị sự nghiệp có thu thuộc nhóm 3, đơn vị tự đảm bảo một phần chi thường xuyên.

### **5. Tổ chức bộ máy**

Tổ chức bộ máy được thực hiện theo Quyết định số 1766/2015/QĐ-BYT ngày 12/5/2015 của Bộ trưởng Bộ Y tế về việc ban hành Quy chế tổ chức và hoạt động của Viện Y học biển. Hiện nay, để triển khai thực hiện các chức năng nhiệm vụ được giao, Viện sắp xếp và bố trí nhân lực vào 20 khoa, phòng thuộc Viện và 01 Trung tâm trực thuộc, gồm:

- 5 Phòng chức năng:

+ Phòng Tổ chức cán bộ -Hành chính,

+ Phòng Tài chính kế toán,

+ Phòng Quản lý khoa học công nghệ

+ Phòng Kế hoạch tổng hợp và chỉ đạo tuyển,

+ Phòng Quản trị vật tư thiết bị.

(Theo Qui chế Tổ chức và hoạt động của Viện được phê duyệt có 7 phòng, Viện đã gộp các phòng Hành chính, Công nghệ thông tin vào phòng Tổ chức cán bộ -Hành chính).

- 8 khoa chuyên môn:

+ Khoa Khám bệnh và Quản lý sức khỏe lao động biển,

+ Khoa Thăm dò chức năng và Thử nghiệm khả năng chịu sóng

+ Khoa Xét nghiệm tổng hợp,

+ Khoa Y học dưới nước và cao áp,

+ Khoa Y học môi trường biển,

+ Khoa Bệnh nghề nghiệp biển,

+ Khoa nghiên cứu đợc đợc học biển,

+ Khoa Tâm sinh lý lao động biển.

- Trên cơ sở các khoa hiện có, Viện tách ra và cơ cấu lại thành 7 khoa để thực hiện nhiệm vụ khám chữa bệnh phục vụ cho nghiên cứu khoa học, đào tạo và là cơ sở thực hành của trường Đại học Y Dược Hải Phòng:

- + Khoa Cấp cứu biển - Hồi sức tích cực và chống độc biển
- + Khoa Ngoại tổng hợp,
- + Khoa Nội tổng hợp,
- + Khoa Sản Nhi và Dân số biển,
- + Khoa Gây mê hồi tỉnh,
- + Khoa Dược,
- + Khoa Kiểm soát nhiễm khuẩn.

- 01 đơn vị trực thuộc: Trung tâm đào tạo Y học biển

## **6. Nhân sự**

**6.1. Lãnh đạo Viện:** Lãnh đạo Viện có 01 Viện trưởng và 2 Phó Viện trưởng.

**6.2. Số lượng trưởng/phó các khoa phòng là:** 25.

**6.3. Tổng số cán bộ:** 237 người, trong đó:

- Số người làm việc hiện có/ số người được giao theo Quyết định số 1804/QĐ-BYT ngày 14/5/2019 của Bộ trưởng Bộ Y tế: 54/90

- Số lao động hợp đồng theo Nghị định 68/2000/NĐ-CP hiện có/số được giao (Quyết định 1804/QĐ-BYT ngày 14/5/2019): 4/5

- Hợp đồng chuyên môn: 179 người

\* Các cán bộ y tế phân theo trình độ chuyên môn, gồm:

- Giáo sư. Tiến sĩ: 01 người
- Phó GS. Tiến sĩ: 01 người
- Tiến sĩ. BS nội trú, BSCKII: 05 người
- Thạc sỹ, Bác sỹ CKI: 49 người
- Bác sỹ: 32 người

\* Số cán bộ phân theo chuyên khoa:

- Số Bác sỹ: 88
- Điều dưỡng, KTV: 105 người
- Dược sỹ: 9 người (01 DSCK I, 02 DSDH, 06 DSCĐTH)
- Kỹ sư, cử nhân: 32 người
- Khác: 03 người

## **7. Cơ sở hạ tầng, trang thiết bị**

### **7.1. Cơ sở hạ tầng**

Viện được xây dựng trên khu đất nằm trên trục đường chính của thành phố, có diện tích 3,1 ha; diện tích đã xây dựng là 3500 m<sup>2</sup>, diện tích sàn sử dụng

trên 10.000m<sup>2</sup>, bao gồm 3 tòa nhà 1 toà 7 tầng, 2 tòa 3 tầng và các công trình phụ trợ khác.

## **7.2. Trang thiết bị**

Viện đã từng bước nỗ lực huy động các nguồn vốn, bên cạnh nguồn ngân sách nhà nước, để đầu tư mua sắm trang thiết bị phục vụ nghiên cứu khoa học, đào tạo và khám chữa bệnh, trong đó có các trang thiết bị đặc thù của lĩnh vực y học biển, như: hệ thống buồng oxy cao áp: 2 buồng đa ngăn, đa chỗ và 01 buồng đơn ngăn đa chỗ, các thiết bị của khoa cấp cứu hồi sức tích cực và chống độc biển, hệ thống Tele-medicine, thiết bị thử nghiệm khả năng chịu sóng, hệ thống thiết bị xét nghiệm, chẩn đoán hình ảnh thăm dò chức năng, hệ thống thiết bị của khoa y học môi trường biển, mô hình phục vụ đào tạo ...

## **8. Kết quả hoạt động của Viện trong thời gian vừa qua**

### **8.1. Kết quả thực hiện nhiệm vụ nghiên cứu khoa học**

\* Viện đã thực hiện nhiều đề tài nghiên cứu khoa học các cấp và các nhiệm vụ khoa học thuộc chương trình mục tiêu quốc gia về phòng chống bệnh nghề nghiệp và chăm sóc sức khỏe người lao động và nhân dân trong khu vực biển, đảo. Kết quả nghiên cứu khoa học đạt được trong 5 năm qua, bao gồm: 01 đề tài cấp Bộ, 03 đề tài cấp thành phố, 09 nhiệm vụ cấp Bộ, hàng năm có từ 20 đến 25 đề tài nghiên cứu cơ sở về lĩnh vực Y học biển được nghiệm thu.

- Viện xây dựng, trình Bộ Y tế ban hành một số tiêu chuẩn sức khỏe đặc thù của nghề nghiệp biển, phục vụ cho các ngành kinh tế biển làm cơ sở cho việc hội nhập quốc tế trong lĩnh vực vận tải biển và các công nghiệp biển khác, góp phần bảo vệ chủ quyền biển, đảo của Tổ quốc. Cụ thể như: Thông tư “Tiêu chuẩn sức khỏe cho thuyền viên làm việc trên tàu biển Việt Nam” (Thông tư số 22/TT-BYT ngày 12/5/2017); Thông tư “Quy định về tử thuốc, trang thiết bị y tế và tài liệu hướng dẫn y tế trên tàu biển VN” (Thông tư số 32/TT-BYT ngày 28/7/2017); Danh mục thuốc và dụng cụ y tế cho tàu cá của ngư dân đánh bắt xa bờ (Quyết định số 372/QĐ-BYT); “Quy trình kỹ thuật điều trị bằng Oxy cao áp” và “Phác đồ điều trị bằng Ô xy cao áp” được Bộ Y tế ban hành theo Quyết định 2539/QĐ-BYT ngày 19/6/2019.

#### **\* Kết quả thực hiện nhiệm vụ NCKH trong 6 tháng đầu năm 2022:**

##### **- Đề tài cơ sở:**

Viện đã phê duyệt 25 đề tài cấp cơ sở, thực hiện trong năm 2022. Dự kiến sẽ nghiệm thu vào tháng 11/2022.

##### **- Đề tài cấp thành phố:**

+ Viện đang thực hiện 01 đề tài: “Nghiên cứu mô hình bệnh tật và đề xuất giải pháp phòng chống bệnh tật cho lao động nuôi trồng thủy sản khu vực ven biển, hải đảo thành phố Hải Phòng” theo QĐ 1622/QĐ-UBND ngày 09/6/2021

của UBNDTP Hải Phòng; thời gian thực hiện từ 6/2021 đến 6/2023. Đề tài đang thực hiện đúng tiến độ đề ra.

+ Đề xuất 01 đề tài cấp thành phố: “Nghiên cứu thực hiện giải pháp can thiệp bằng bài tập phục hồi chức năng ở tư thế đứng trong phòng chống bệnh suy giãn tĩnh mạch chi dưới cho công nhân lao động Hải Phòng” đã được UBND thành phố chấp thuận và chuẩn bị ra quyết định phê duyệt.

**- Đề tài cấp Bộ:**

+ 01 đề tài cấp Bộ được nghiệm thu vào tháng 5/2022: “Nghiên cứu thực trạng tai nạn thương tích và giải pháp can thiệp đào tạo đối với ngư dân và thuyền viên khu vực duyên hải Bắc Bộ”. Được Cục thông tin KH và CN Quốc gia cấp giấy chứng nhận số 2022-64-0491/KNS-KQNC ngày 19/5/2022.

+ Viện có 01 đề tài cấp Bộ: “Thực trạng điều kiện lao động, sức khỏe và kết quả giải pháp can thiệp phòng chống bệnh có tính chất nghề nghiệp cho thuyền viên vận tải viễn dương”, được phê duyệt theo Quyết định số 4536/QĐ-BYT ngày 02/11/2020. Đến nay, đề tài đã hoàn thiện và trình Bộ Y tế ban hành quyết định thành lập hội đồng nghiệm thu.

**- Nhiệm vụ cấp Bộ:**

Viện Y học biển đang triển khai 02 nhiệm vụ cấp Bộ:

+ Nhiệm vụ “Xây dựng và triển khai mô hình quản lý chất thải y tế tại các cơ sở y tế huyện đảo” được Cục Quản lý môi trường y tế phê duyệt theo Quyết định số 88/QĐ-MT ngày 01/7/2021. Hiện tại, đã triển khai xong giai đoạn một việc khảo sát thực trạng tại các huyện đảo và tiến hành giai đoạn hai đó là xây dựng mô hình thí điểm tại 3 huyện đảo Cát Hải, Lý Sơn và Kiên Hải.

+ Nhiệm vụ “Nâng cao năng lực về công tác vệ sinh lao động, chăm sóc sức khỏe người lao động, phòng chống bệnh nghề nghiệp” được phê duyệt theo Quyết định 104/MT-LĐ ngày 22/3/2022. Hiện tại, Viện đang triển khai thực hiện theo đúng tiến độ, 6 tháng đầu năm 2022, đã triển khai xong các lớp đào tạo tại Thanh Hóa, 6 tháng cuối năm sẽ triển khai tại 4 tỉnh thành ven biển là Hải Phòng, Quảng Ninh, Thái Bình, Nam Định.

**- Sáng kiến cải tiến cấp Bộ:**

Viện có 02 sáng kiến cấp Bộ Y tế, đã có quyết định thành lập Hội đồng xét duyệt số 2663/QĐ-BYT ngày 24/6/2020. Tuy nhiên, do ảnh hưởng của đại dịch COVID-19 nên Hội đồng chưa tiến hành cuộc họp. Dự kiến trong thời gian tới Hội đồng sẽ tiến hành họp xét 02 sáng kiến này:

+ Thiết bị Khám tuyển khả năng chịu sóng cho người đi biển.

+ Quy trình khám tuyển khả năng chịu sóng cho người đi biển.

## **8.2. Kết quả thực hiện nhiệm vụ đào tạo và chỉ đạo tuyến**

Đây là một trong những nhiệm vụ chủ chốt của Viện được triển khai thường xuyên, liên tục và hiệu quả cho các khu vực biển, đảo. Trong thời gian vừa qua, Viện đã đạt được kết quả như sau:

- Đào tạo chương trình của môn Y học biển cho sinh viên y, thạc sỹ y học biển của Trường Đại học Y Dược Hải Phòng.

- Đào tạo chuyên khoa định hướng Y học biển, Y học dưới nước và oxy cao áp; đào tạo và chuyển giao công nghệ điều trị bằng ô xy cao áp cho 9 tỉnh miền núi phía Bắc và Đông bắc, các bệnh viện trung ương và bộ, ngành như BV 198 Bộ Công an, Bệnh viện 175, Bộ Quốc phòng, Học viện Quân y, Viện bỏng Quốc gia, Bệnh viện Nội tiết TW...

- Phối hợp với Viện trường Đại học Y khoa Brest và Hội Y học biển Pháp tổ chức các khoá đào tạo Y học biển quốc tế, mỗi năm/1 khóa, từ năm 2004 đến nay, đào tạo hơn 300 lượt các học viên của các tỉnh, thành phố ven biển.

- Đào tạo liên tục theo đề án 317, đây là nhiệm vụ được Bộ giao kế hoạch hàng năm, đào tạo cập nhật kiến thức y học, y tế biển; cấp cứu biển và phòng chống thảm họa biển, Y học dưới nước và oxy cao áp cho cán bộ y tế tại các tỉnh thành ven biển trong cả nước. Kết thúc đề án, Viện đã tổ chức đào tạo cho cán bộ y tế 27/28 tỉnh thành phố ven biển.

- Tư vấn cho ngành y tế các địa phương ven biển phát triển lĩnh vực y học dưới nước và ô xy cao áp phục vụ cấp cứu, điều trị cho ngư dân trên biển. Hỗ trợ các tỉnh thành ven biển trong việc xúc tiến triển khai thành lập trung tâm Y học biển tại một số địa phương như: Thanh Hóa, Đà Nẵng, Bình Định và Cần Thơ...

**\* Trong 6 tháng đầu năm 2022, kết quả công tác đào tạo:**

- Đào tạo chương trình y học biển cho 4 lớp, 226 sinh viên Y 4 và chương trình Cao học Y học biển cho 6 sinh viên Cao học, Đại học Y Dược Hải Phòng.

- Đào tạo chuyên khoa Cao áp lâm sàng cho 5 Bác sỹ và 3 lớp KTV cao áp các bệnh viện Y học dân tộc và PHCN tỉnh Hòa Bình, Thái Nguyên, Hòa Bình....,

- Đào tạo Cấp cứu ban đầu cho 80 cán bộ nhân viên các đơn vị trên địa bàn.

- Đào tạo thực hành cho Điều dưỡng, Kỹ thuật viên: 20 người

- Đào tạo tập huấn nâng cao năng lực về công tác vệ sinh lao động, chăm sóc sức khỏe người lao động và phòng chống bệnh nghề nghiệp năm 2022 tại tỉnh Thanh Hóa: 3 lớp cán bộ y tế và 2 lớp cho ngư dân với tổng số 150 người. (Theo chương trình, nhiệm vụ được giao tại Quyết định 659/QĐ-TTg của Thủ tướng Chính phủ)

**8.3. Kết quả thực hiện công tác chăm sóc sức khỏe cho lao động và nhân dân vùng ven biển**

Công tác khám chữa bệnh cho nhân dân và lao động vùng biển đảo được Viện thực hiện đạt hiệu quả, được nhân dân và y tế địa phương đánh giá cao. Viện chú trọng đào tạo cán bộ nâng cao trình độ, đầu tư mua sắm trang thiết bị, cơ sở vật chất, phát triển ứng dụng nhiều kỹ thuật và công nghệ cao, đảm bảo công tác khám chữa bệnh đạt chất lượng cao.

Tổng số lượt bệnh nhân đến khám bệnh ngày càng tăng theo các năm, năm 2015 số lượt bệnh nhân đến khám là 82.050 lượt, năm 2021 là 161.631 lượt

(tăng 196,9%). Số lượng bệnh nhân điều trị oxy cao áp, là chuyên khoa đặc thù tăng lên một cách rõ rệt, trong đó Viện đã cấp cứu thành công nhiều ca bị bệnh nặng như bông, ngộ độc khí, tai biến do lặn biển, sứa lửa đốt ... và nhiều bệnh lý khác trên lâm sàng. Một số bệnh nhân nước ngoài (Mỹ, Nhật Bản...) bị tai biến do lặn biển được Viện điều trị khỏi, góp phần nâng cao vị thế và uy tín của Viện.

Viện triển khai đồng bộ các biện pháp phòng chống dịch Covid-19: phân luồng, sàng lọc, kiểm soát tốt các biện pháp phòng chống dịch, triển khai hoạt động của labo sinh học phân tử chẩn đoán Covid-19, điều phối nhân lực lấy mẫu xét nghiệm Covid-19, triển khai tiêm chủng vắc xin Covid-19 tại Viện và hỗ trợ các điểm tiêm trên địa bàn thành phố, gấp rút triển khai Khu điều trị bệnh nhân Covid-19 để cùng với toàn ngành y tế nhanh chóng kiểm soát được dịch bệnh.

Trong 6 tháng đầu năm 2022, do ảnh hưởng của dịch bệnh Covid-19, số lượng bệnh nhân đến khám và điều trị các bệnh lý thông thường giảm hơn so với cùng kỳ năm 2021. Tổng số lượt người bệnh đến khám chữa bệnh tại Viện là gần 80.000 lượt. Khám cấp giấy chứng nhận sức khỏe cho thuyền viên, người lao động biển, trong đó có khám sức khỏe cho người nước ngoài. Tổng số khám sức khỏe 6 tháng đầu năm 2022 là 6.547 người.

- Hoạt động Tư vấn cấp cứu biển từ xa (Tele-Medicine): Viện đã tư vấn cấp cứu từ xa thành công cho nhiều thuyền viên bị tai nạn và bệnh tật hiểm nghèo khi đang hành trình trên khắp các vùng biển Việt Nam và trên thế giới..., tư vấn cho các tàu Việt Nam giải quyết các tranh chấp về y tế ở nước ngoài. Trong 6 tháng đầu năm 2022, Viện đã tư vấn cấp cứu 48 trường hợp thuyền viên và ngư dân bị bệnh khi đang hành trình trên biển.

- Tư vấn cấp cứu kịp thời và hiệu quả cho các trường hợp ngư dân và người dân bị bệnh, tai nạn xảy ra trên huyện đảo Bạch Long Vỹ thông qua hệ thống y tế từ xa Tele-medicine kết nối giữa Viện Y học biển với Trung tâm y tế Quân dân y Bạch Long Vỹ và Bệnh viện hữu nghị Việt Tiệp Hải Phòng.

#### **8.4. Kết quả hoạt động y học môi trường và khám bệnh nghề nghiệp**

- Viện tiến hành triển khai nhiệm vụ khám bệnh nghề nghiệp từ năm 2019, kết quả đã tổ chức khám bệnh nghề nghiệp cho hàng nghìn người lao động của các đơn vị trên địa bàn. Nhiệm vụ này có ý nghĩa rất lớn trong việc chăm sóc và phòng chống bệnh nghề nghiệp cho người lao động nói chung và người lao động biển nói riêng.

- Viện đầu tư mua sắm thêm các thiết bị quan trắc môi trường, bổ sung thêm nhân lực cho hoạt động này. 6 tháng đầu năm 2022, đã thực hiện quan trắc và quan trắc môi trường lao động cho hơn 30 đơn vị. Thực hiện phân tích các chỉ tiêu trong lĩnh vực hóa môi trường và hóa độc chất, nhằm phát hiện các bệnh nghề nghiệp, với tổng số 1042 mẫu xét nghiệm.

## **8.5. Công tác hợp tác quốc tế**

Viện đang triển khai các thỏa thuận hợp tác với các đối tác nước ngoài về lĩnh vực Y học biển, bao gồm: Hội Phổi và phẫu thuật lồng ngực Pháp - Việt, tổ chức AFEPS - Pháp, Viện - trường Đại học Y khoa Brest, Pháp, Hội Y học biển CH Pháp, Hội Y học biển quốc tế (IMHA), Tập đoàn Y học cao áp Hyperbaric Health (Australia), Hải quân Hoa Kỳ, hợp tác với thành phố Brest và Tập đoàn sản xuất thiết bị lặn biển AQua Lung, CH Pháp về trợ giúp đào tạo, hỗ trợ thiết bị an toàn lặn cho ngư dân Việt Nam. Tuy nhiên, do ảnh hưởng của dịch Covid-19 nên các hoạt động hợp tác quốc tế cũng bị hạn chế.

## **II. Thuận lợi và khó khăn trong quá trình triển khai nhiệm vụ**

### **1. Thuận lợi:**

- Viện đã nhận được sự chỉ đạo sát sao, hỗ trợ tích cực, thường xuyên của các đồng chí lãnh đạo Bộ, các Vụ, Cục chức năng Bộ Y tế, giúp tháo gỡ kịp thời các khó khăn trong quá trình triển khai các mặt hoạt động.

- Bên cạnh đó, Viện cũng nhận được sự ủng hộ từ các Ban, Ngành trung ương và địa phương cũng như sự phối kết hợp chặt chẽ của các đơn vị trong và ngoài ngành y tế trên địa bàn.

- Sự đoàn kết, nhất trí một lòng của tập thể VC,NLĐ trong Viện, luôn tin tưởng vào sự lãnh đạo, chỉ đạo của BLĐ Viện trong quá trình triển khai các mặt hoạt động được Bộ giao.

### **2. Khó khăn, vướng mắc thuộc lĩnh vực công tác tổ chức cán bộ**

#### **2.1. Về mô hình tổ chức**

Trong hơn 20 năm xây dựng và phát triển, Viện Y học biển ngày càng phát triển ổn định, từng bước hoàn thiện việc xây dựng mô hình tổ chức là Viện chuyên ngành với đầy đủ các đơn vị chuyên môn đặc thù. Viện triển khai thực hiện đầy đủ các chức năng: nghiên cứu khoa học, đào tạo và khám chữa bệnh. Trong đó, hoạt động khám chữa bệnh trong suốt thời gian qua không những đảm bảo điều kiện phục vụ cho các hoạt động đào tạo, nghiên cứu khoa học đạt hiệu quả mà bên cạnh đó, cũng đã đem lại nguồn thu chính bổ sung nguồn lực cho các hoạt động chuyên môn và chính trị của Viện. Tuy nhiên, trong quá trình hoạt động, việc thực hiện nhiệm vụ khám chữa bệnh của Viện có nhiều bất cập: các khoa được phê duyệt để thực hiện hoạt động khám chữa bệnh còn thiếu, qui định phân hạng đơn vị khám chữa bệnh cho Viện nghiên cứu có giường bệnh chưa có qui định cụ thể, nên cũng ảnh hưởng và hạn chế đến việc triển khai các nhiệm vụ của Viện.

Trong giai đoạn 2017-2020, Viện cũng đã trình Bộ xem xét phê duyệt việc thành lập Bệnh viện Y học biển trực thuộc Viện Y học biển theo Kết luận của Thủ tướng Chính phủ (tại Thông báo số 406/TB-VPCP ngày 13/12/2016 của Văn phòng Chính phủ), tuy nhiên còn có vướng mắc nên không thực hiện được.

Trong Thông báo số 288/TB-BYT ngày 12/03/2021 của Văn phòng Bộ Y tế về Kết luận của đồng chí Thứ trưởng Đỗ Xuân Tuyên tại cuộc họp thẩm định Kế hoạch phát triển Viện 2021-2025 đã yêu cầu: Đề nghị Viện Y học biển nghiên cứu các thuận lợi, khó khăn để lựa chọn, thống nhất 1 trong 2 phương án là chuyển Viện Y học biển thành Bệnh viện Y học biển hoặc thành lập Trung tâm tiếp nhận cấp cứu, khám chữa bệnh y học biển trực thuộc Viện.

Sau đó, Viện Y học biển đã nghiên cứu và thống nhất đề nghị xin chuyển Viện Y học biển thành Bệnh viện Y học biển (tại công văn số 4435/BYT-KH-TC ngày 31/5/2021 của vụ Kế hoạch Tài chính về việc đề xuất Viện Y học biển xin chuyển thành Bệnh viện Y học biển và chuyển phiếu trình số 4243/HC kèm theo), trong đó Thứ trưởng Đỗ Xuân Tuyên có ý kiến chỉ đạo: Vụ TCCB và các đơn vị liên quan hướng dẫn Viện Y học biển xây dựng Đề án chuyển thành Bệnh viện Y học biển, trình Thủ tướng quyết định, làm căn cứ pháp lý để Bộ Y tế phê duyệt Kế hoạch phát triển 5 năm giai đoạn 2021-2025 của Viện Y học biển theo hướng chuyển thành Bệnh viện Y học biển.

Viện Y học biển đã xây dựng Đề án trình Bộ, tuy nhiên do ảnh hưởng của dịch Covid-19 từ cuối năm 2021 đến nay nên việc xin ý kiến góp ý của các Vụ, Cục chức năng chưa xong. Trong thời gian tới, Viện sẽ khẩn trương hoàn thiện trình Bộ Y tế thẩm định, phê duyệt.

## 2.2. Về việc rà soát lại Quy chế Tổ chức và hoạt động của Viện

- Tổ chức bộ máy của Viện hiện đang thực hiện theo Quyết định số 1766/2015/QĐ-BYT ngày 12/5/2015 của Bộ trưởng Bộ Y tế về việc ban hành Quy chế tổ chức và hoạt động của Viện Y học biển.

- Trên cơ sở Bộ phê duyệt Đề án tổ chức lại Viện thành Bệnh viện trong thời gian tới, Viện sẽ rà soát xây dựng Quy chế tổ chức và hoạt động của Viện Y học biển và Quy hoạch Viện, trong đó cơ cấu lại một số đơn vị và bổ sung thêm một số đơn vị để thực hiện 3 nhiệm vụ: khám chữa bệnh, nghiên cứu và đào tạo.

2.3. Trên cơ sở đó, xây dựng lại Đề án vị trí việc làm và tuyển dụng nốt số lượng người làm việc đã được phê duyệt. Nguồn nhân lực của Bệnh viện sẽ bố trí từ các lao động hợp đồng chuyên môn hiện nay mà Viện đang có.

2.4. Về cơ chế tài chính: Viện là đơn vị tự đảm bảo một phần chi thường xuyên. Năm 2021, Viện đã cố gắng nỗ lực cân đối các nguồn thu chi, đã tự chủ được 90% kinh phí chi thường xuyên. Tuy nhiên, mục tiêu phấn đấu đến năm 2023, Viện tự chủ 100% kinh phí chi thường xuyên là khó thực hiện được.

## **3. Đề xuất, kiến nghị để thực hiện tốt nhiệm vụ công tác tổ chức, cán bộ trong thời gian tới**

Từ khi thành lập đến nay, Viện Y học biển luôn phát huy vai trò là Viện đầu ngành về lĩnh vực y học biển, đảo; tích cực xây dựng và phát triển Viện về mọi mặt, hoàn thành các nhiệm vụ được Bộ Y tế giao. Trong thời gian tới, nhằm

đẩy mạnh phát triển chuyên ngành y tế, y học biển, đảo, Viện có một số đề xuất, kiến nghị sau:

3.1. Viện kính đề nghị Bộ Y tế xem xét, phê duyệt việc tổ chức lại Viện Y học biển thành Bệnh viện Y học biển để thực hiện nhiệm vụ khám bệnh, chữa bệnh nhằm giảm tỷ lệ mắc và tử vong do bệnh tật và tai nạn thương tích cho lao động và nhân dân vùng biển đảo theo đúng các quy định của Luật Khám bệnh, chữa bệnh, góp phần đảm bảo sức khỏe cho lao động và nhân dân khu vực biển, đảo đồng thời thực hiện nhiệm vụ nghiên cứu khoa học và đào tạo nguồn nhân lực y học biển cho cả nước.

3.2. Năm 2022, Viện Y học biển chưa thực hiện tự chủ toàn bộ kinh phí chi thường xuyên. Kinh phí NSNN hàng năm cấp cho Viện còn rất hạn chế (Năm 2022, Viện được giao kinh phí chi thường xuyên là 9,2 tỷ đồng, kinh phí mua sắm trang thiết bị là 6 tỷ đồng, kinh phí sửa chữa là 5 tỷ đồng). Trong năm tới, Viện kính đề nghị Bộ Y tế bổ sung thêm kinh phí để Viện có nguồn đầu tư trang thiết bị, cải tạo, sửa chữa cơ sở vật chất, đáp ứng việc thực hiện các chức năng, nhiệm vụ được giao và cấp bổ sung kinh phí thực hiện các hoạt động đào tạo, huấn luyện, khám chữa bệnh cho lao động và nhân dân vùng biển, đảo.

3.3. Về triển khai tiếp tục các hoạt động về y tế biển, đảo và thành lập mạng lưới y tế biển, đảo quốc gia:

Vừa qua, Bộ Y tế đã có Kế hoạch số 609/KH-BYT ngày 4/5/2022 về Triển khai xây dựng Đề án phát triển y tế biển, đảo Việt Nam đến năm 2030. Là một đơn vị chuyên ngành về lĩnh vực Y học biển trực thuộc Bộ, Viện rất mong Bộ chỉ đạo sớm để Viện có thể phối hợp chặt chẽ với các Vụ, Cục chức năng xây dựng Đề án và đưa vào hoạt động, góp phần thực hiện thắng lợi giai đoạn tiếp theo của Đề án Phát triển Y tế biển, đảo Việt Nam đến năm 2030, đảm bảo sức khỏe và sự an toàn của người dân và lao động khu vực biển, đảo.

Trong thời gian tới, Viện cũng rất mong tiếp tục nhận được sự quan tâm chỉ đạo của Lãnh đạo Bộ và các Vụ, Cục chức năng, Bộ Y tế trên mọi lĩnh vực để Viện Y học biển hoàn thành xuất sắc hơn nữa các nhiệm vụ được giao.

Trên đây là báo cáo tình hình hoạt động và công tác tổ chức của Viện Y học biển. Xin kính báo cáo Bộ Y tế và xin ý kiến chỉ đạo.

Trân trọng cảm ơn./.

Nơi nhận:

- Như trên;
- Vụ TCCB, Bộ Y tế;
- Lưu: TCCB, VT.

VIỆN TRƯỞNG



*Trần Thị Quỳnh Chi*

★ **Trần Thị Quỳnh Chi**